else ut homines peccandi licentiam cohiberent: id else  
cœlestis iræ frænum. Addiderat etiam ad ornatum pom-  
pæ Angelum vrbis custodem, alterumque exprimentem  
eum, qui gladio ciuitatem percussisset. Extremo loco D.  
Rochi simulacrum octophoro vehebatur omni ex parte  
circumsepto impuberum caterua:ibant eo more adorna-  
ti, quo Angeli fingi solent. Ipse vero sublimis ferebatur  
peregrino scomate penulatus: penula ex humeris pende-  
bat ex auro, & purpura resplendens. Et tunc primum Olifi-  
po vidit eam Diui effigiem à sua sede motam. Rex Ema-  
uel facellum olim vbi nunc domus est D. Rocho ædifi-  
cauit, in eoque hoc ipsum simulachrum collocauit. Quintum  
& septuagesimum in sua sede annum egerat, & nunc  
ex illa prodijt ut pulcherrimum, ornatissimumque facel-  
litum conspiceret in eo templo, cui ipse, & nostro domici-  
lio nomen dedisset tutelare. Arbitrabantur spectatores  
alaci specie sibi visum tanquam è cœlo missum, quo  
pestem à suis cultoribus auersam procul ageret, terrore-  
que, ac pauore pulso, redire in vrbem incolumitatem pri-  
stinam iuberet. At ea erat multitudo pompam comitata  
ut vix euadendi, & commeandi locus præberetur, tanta  
pietate, vt non esset, qui ex recentis memoria calamitatis  
non fleret, cum Olisiponem restitui videret. Colligebant  
agmen ipsi Magistratus, & Senatores; ipsa multitudo po-  
pularis vix ingredientibus locum dabat: angusti, & con-  
stipati in capacissimo templo stetere: audieruntq; vesper-  
tinæ preces, dignas eo loco, eo die, ea tantæ vrbis effu-  
sissima pietate. Sequenti luce vbi Sacerdotes sacris ope-  
rari ceperunt, concionem habuit ille ipse Pater, qui tri-  
ginta ante annis vrbem depopulante altera pestilentia,  
hoc ipso die concionatus est: dixit quemadmodum tem-  
pus flagitabat. Neq; vero accidisse temere hoc ultimum  
narrauerim, sed magno numinis beneficio, ut homines in-  
telligerent, quantum ad opitulandum D. Rochus è cœlo

posset. Ipso die à prandio venit quidam in hoc templum exhaustus ægritudine, macie, & gracilitate deformis, colore mortui similior, effudit se in preces D. Rochi, opem implorauit, domum abiit. Ibi hirudinem è faucibus imis reiecit; attulit eandem, ut aspectu sciremus omnes à qua peste ipsum D. Rochus liberasset. Mirati sunt qui videbunt, & ex notis intellexere ex ijs esse, quas periti propter insitum venenum detestantur. Inualuit porrò collecta pluribus argumentis existimatio huius Diui merito & vim pestilentiae fractam, & Augusto mense ferè extinctam, cum medici principio serio affirmarent belluam teterrimam hanc pestem fore, neminem non deuoratram: aduersus quam diuinam vnam bonitatem prædicabant auxilio esse posse. Demus medicis suum vaticinium: sed exitum inuenit tanto malo Dei optimi clementia, quæ in verum vertit quod illi metuisse videbantur. Valuit sanè bonitas diuina deprecante D. Rocho, nec enim à Misericordiæ fano suaque fede in Vrbem venit, nisi vt salubritate restitura nunciaretur pacem rebus dari. Et nunc qui inter ardente flaminam versati grauissimos labores pertulerunt, quique domi manentes locum non inueniunt, & si utiles confessiones audiendo, eorum qui ad templum veniebant, incolumitatis ergo, gratias Deo agunt, Virgini magnæ Matri, diuisque coelitibus, quibus cordi fuit tot Patres, Fratresque euasisse periculum, memoriaque tenent beneficium, quod à cæteris Collegijs acceperunt, cum intelligerent pro D. Rochi domo sollicitos fuisse Nostros, & assiduos in Deo exorando, ut eam domum saluam esse vellet: solatioque id fuit in primis. Id agit à vestra Reuereda Paternitate, quem sciunt aduersus has formidines esse precatorem, mandasseque cæteris Provincijs, ut nos in Lusitania pestilentiae malo pressos, haberent in Sacris, & orationibus commendatos. His auxilijs elanguit pestilenta, diuinitusque fugatae successit

cessit incolumitas, quam explicato publico vexillo Magistratus ciuitatis inclamarunt vigesimo nono Augusti, ut quo die Ioannes Baptista truncatus celebratur, eo lues Herodiadi penè par iugulata proderetur. Desiderata censentur hominum quinquaginta millia, in salutis æde expensa aureorum leptuaginta millia ex albo referuntur. Nostri sua inita ratione septem millia ad varias necessitates leuandas diuiserunt.

ITEM mensis October sanitati vrbis lætior effluebat, quo ex mandato tua Reuerendæ Paternitatis erat habendus Prouinciæ conuentus, significauit eam rem omnibus Professis quibus esset ius conueniendi: ab suis sedibus vénere in D. Rochi domum designatam. Venerat etiam Ebora pater Petrus Fonseca Professorum antiquissimus, qui autumno caloribus ardente vehementius, per illud iter æstuosum si non validus, ac firmus, tamen, vt videbatur, sine morbo Olisponem ingressus, cum cæteris Patribus egit, quæ primis diebus in congregatione agi solent. Paucos inde dies perniciofa illum febris aggressa est, vocati medici lectissimi, institere qua peritia valebant, qua potuerunt diligentia, sed cum non remitteret ille ardor venas populatus breui, significauit curationem in corpore debili, annisque confecto, nihil esse valituram. Iacebat ille vir ante obitum deploratus, cuius periculo dolorem exprimebant omnes, cum illum esse meminissent qui nemini non carus de omnibus bene meruerat, quem beneficentiae laude prædicandum omnes, qui aderant commemorabant. Trium & septuaginta annorum illi ætas, quinquaginta in Societate vixit, à professione quintus & trigesimus is erat: cui vir esset ingenio, prudencia, religione, quam plurima testimonia declararunt. Is ille est qui eo tempore, quo Rex Ioannes optimæ memorie regium boharum artium Collegium nobis sibi carissimis regendum moderandumque commisit, ostendit

in Societate esse, qui Aristotelem Philosophiam tractare posset, eorum sublato desiderio, qui eas scholas habuerunt: quam vero ingenij facem magna laude prætulisset ætati dedit consequenti. Illam etiam vim mentis qua prædictum cognouimus, ipsæ res, quæ per eum actæ sunt abundè declarant. Conimbricæ Rector amplissimi Collegij, Olisipone præpositus Professe domus, assistens Ro-  
mæ extitit quoad vixit R. Pater Euerardius: postremo Lusitanæ Provinciam Visitator perlustravit. Magni vi-  
rum consilij, atque iudicij Rex Catholicus cum ex ser-  
mone grauissimorum hominum audisset, cum esse iussit  
qui federet inter Censores, quos ipse legit ad morum li-  
centiam coercendam, & tabellæ testamentariæ, quam  
Maria Regis Emanuelis filia condidit tutorem cum alijs  
esse voluit. Quin ipse rex Philippus coram collocutus  
vnum Iaponibus dabat antistitem, & multa communica-  
uit, quæ in Religionis utilitatem redundabant. Romæ tri-  
bus interfuit generalibus Societatis vniuersæ conuenti-  
bus, & Pontifex Greg. xiiii. fælicis recordationis multa  
illius fidei, integritatique credebat, cum Societati &  
Reip. sciret fidelem operam daturum. Animi porrò ma-  
gnitudine sic excelluit, vt nulla rerum difficultate terre-  
retur, quin quod videbat difficillimum, id agendo facile  
reddebat. Id quoque mirabile in viro tam occupato vi-  
deri potest, sua statutis horis faciebat, orabat, preces Sa-  
cerdotibus indictas recitabat, libros acuentes studiū pie-  
tatis legebat, sacrum faciebat, tempus studiorum, compo-  
nendiisque seruabat, vt vitam eius Solarium existimare  
quis posset, quod stata ratione horas indicaret. Virtutes  
deinde maximas non vulgari laude videtur habuisse. Pru-  
dentia cum excelleret, domi forisque ad consilium ca-  
piendum petebatur, & sine ullo vestigio elatioris animi  
dabat, & facillimè cedebat alijs cum ipso minimè com-  
parandis. Nec propterea de sui existimatione quic-  
quam

quam amitterebat, quod multi eius consuetudine vterentur, cum omnes hortaretur qua via poterat ad virtutem, maximeque ad pietatem verbis excitaret. Valuit in animis a mœrore reuelandis, in conscientia angoribus mitigandis, circumuentis aliquo periculo liberandis, idque modestia singulari, & comitatem perpetua, qua omnes complecti videbatur. A Egrotos assidue inuisebat tanta facilitate, ut non sint, qui recordentur domi, aut foris cuiquam grauem, morosumve extitisse. Humanitatem vero quæ in viro nostri ordinis comprobatur, ita coluit, ut constet neminem unquam ilius verbo violatum, neminem habitum despiciatui, nem inem acriori dicto lassitudinum. Taceitur nitatis laude floruit, quæ silentio tegenda existimabat, non dicebat, quæ subditi peccassent non vulgabat. Quæ potuit solus emendare, exemplo B. Patris Ignatij, alteri non exponebat. Quæ videbat emendata sic ex animo delebat, ac si nunquam scisset perpetrata. Et deprehensos in errore, si facti pœnitiebat, adeo amplectebatur, ut se in eorum amicitiam insinuare videretur. Ad se minimum quemque alliciebat, eundemque humanior solabatur. Charitatis officia in Lusitanos, peregrinosque exercuit, ad eum tanquam commune perfugium se conferebant Nostri, & externi. A fundamentis domicilium excitauit, quo recipentur, qui a Mauritania in Lusitaniam veniebant animo religionis profitenda: alijque barbari a fide alieni & mysterijs instructi hic in domo D. Rochi sacro fonte lustrabantur, & ne egerent, a Rege ut pecunia singulis daretur, impetravit, iisque suum esset stipendum, qui istis moderarentur. Idem præcipiuus auctor extitit alterius domicilij, quo foeminæ in frugem receptæ meliorem, continentur, magno ciuitatis bono & earum utilitate mulierum. Addenda his illa domus ab eodem ædificata, qua virgines parentibus orbatæ vivunt, (& appellant Præseruatas) huic a conceptæ Virginis no-

men esse voluit, legesque dedit & obtinuit, vt in Misericordiae nobilissima Societate tutela esset. Floret inter Parthenones ille, qui à Diua Martha nominatur primam disciplinam D. Claræ sanctissimè profitetur. Eum etiam bona ex parte fundauit. Et quia virgines puellæ in tanta Ciuitate desertæ morte parentum sine præsidio plurimæ narrabantur, & propter periculum ætatis, & inopiæ trahi poterant aliquando ad impura, domum his extruxit dato nomine a Virgine tutelari; effecitque, vt decem milia aurorum ad parandos redditus conferrentur, quibus illa ætas puellaris aleretur. Néve temporibus periclitarentur, si nemo esset, qui curaret, octo viros legit ex ipsa nobilitate, qui volentes eam rem sibi curæ fore receperunt. Consilio etiam, & opere perfecit, vt sedes esset puerilis destinata, quas Hispani milites, qui in præsidio arcis esse solent, in orbitate relinquunt. Et fuit hoc opus non minimi momenti: nam facile cum adoleuissent, ad turpidinem trahebantur. Hiberni adolescentes frequentes per hosce annos Olisponem appulerunt, hos inopes & pene naufragos P. Fonseca tutabatur, operamque dabo ne propter indigentiam de redditu, vel re alia tristiore cogitarét. Ea de causa Collegium, & Seminarium extruxit, quod certum esset eius gentis domicilium: viuendi non modò istis rationem præscripsit, sed viros lectissimos, qui prospicerent, conquisiuit. Hisce beneficijs subleuati incumbunt grauiter in studium litterarum, & vitæ subsci dijs non carent, vnde ætate, doctrina, & virtute validiores nauigabunt aliquando in Hiberniam. Obtinuit dante tua Reuerenda Paternitate, vt Sacerdotes nostri gente Itali, Belgæ, Hibernique in Lusitaniam venirent, vt suos quisque iuuarent populares, quorum omnium multis habet Olisipo, & eam rem certum est plurimis salutarem extitisse, cum à Religione aberrantes in viam non pauci fuerint reuocati. Neque verò illud extreum in laudibus

Iaudibus ponendum quod pro causa pauperum suscepit, voce, & scripto monuit. Quinque viros, qui Regis auctoritate rem Lusitanam gubernabant, quantum Reip. interesset non Olisipone modò, sed cæteris in urbibus atque oppidis loco aliquo continere pauperes, alereque ne ipsi vagarentur in primis, & otium ortum ab ignavia tolleretur. Nocebant etiam moribus comœdi, qui aliunde veniebant, in scenam turpissima sæpè dabant, quibus adolescentiam inescabant. Pater Fonseca ipsis regni aditu interdixit. Mangonibus idem obuiam iuit, qui cupiditate pecuniae seruitia à suo natali solo mari deferebant, quorum iniuria libertas miserarum gentium amittebatur. Ea de re doctissimè differuit, iniecitq; Religionis metu, cùm diceret grauissimè peccare eos, qui seruos fieri pateretur, quorum erat propter Imperium tueri libertatem. Paucos dies ægrotauit, & nihil agente medicorum ope, in D. Rochi professus antiquissimus Professa domo expirauit, vir dignus, qui inter memorabiles ingenij, prudenter, religionis, cæterarumque virtutum laude colloctetur. Quarta dies Nouembris ultima illi fuit; illis nempe horis matutinis quibus optabat emori, ut quamprimum sacrificijs, & fratrum suffragijs orantium iuuaretur. Mortuo ea fuit species, qua ij, qui in domino obdormiunt, intuentium oculos oblectant. Ruerunt in manum oscula qui aderant, & lachrymis dolorem ex tanti Patris iusto desiderio expromebant: occurrebat non ætas, quæ suo curriculo foeliciter peruenerat ad metam; sed communis omnium tanquam parens, qui sine sensu, sine voce, sine spiritu mortuus rasebat, qui viuus cōsolabatur omnes. At rumore de illius obitu peruolante, grauissimi quique viri non sine lachrymis ingemuerunt; Gubernatores Regni, ipsique duces, ac comites, cæteraque nobilitas officij sui esse putauerunt nostros consolari, & qui erant in Vrbe domum venire: absentes porro litteris, & nuntijs expo-

K 5

fuerunt, grauem fuisse iacturam, quam non solum nomine Societatis, sed totius regni deplorabant.

Quod attrinet ad institutionem puerilem, & si iam nō habet Olisipo Ignatium Martinū præceptorem, dignum cuius memoriam semper alat, magistris tamen non caret. Et dant operam Nostrī ne ea res, quæ tantum incrementi illo docente accepit, intermortua videatur. Vige id docendi Christiana rudimēta studium, & vigebit, cū sibi persuadeat vniuersisque plus esse in una catechesi monumenti sāpe, quam in plausibili concionum appāratu.

## COLLEGIVM D. ANTONII AR- chimandritæ.

ECUNDI ORE. Sres in Collegio D. Antonij esse nequierunt, cū omnia lues immanissima perturbasset. Illi duo & quinquaginta qui habitabāt dissipati, paucos domitique rūt. Lucretius annus, atque funeris in prima fronte obiicit nobis funera. Pater Sebastianus Corderius annum ætatis quadragesimum expleuit, is viuendi finis illi fuit. Creatus Provinciae Procurator, causis singularem prestatbat defensionem, quocumque erat in iudicio litigandum, eumque quod difficile in hoc munere videri solet, se præbuit viris principibus, & causarum patronis, atque adutaris, ut omnes eum obiisse non sine tristi animi significatione doluerint. Sensere causæ, & negotia demortuum, que hominem non modò expertum diligenter inque requirunt, sed etiam ingenio mansuetum, atque tranquillum, ut propter tranquillitatem nihil temere, & perturba-

te

tè agat , propter diligentiam , & peritiam nihil omittat , quod ipsa negotia requirunt : ob hæc quæ in illo videbantur , Prouincia detimento sanè fuit obijisse . Peste verò pater Calixtus à Motta è vita discessit : erat illi tractabile ingenium , & perfacile ad ea suscipienda quæ maioribus viderentur . Coorta pestilentia , ipse Rectorem adiit , obtinuitque ut liceret urbem peragrare , & quos lue perculsos inueniret , confitentes audire . Itaque matutinus cum fratre socio sacrificabat , inde ad laborantes carpebat viam , neque solum ad eos ventitabat , qui ipsum accersebant , sed etiam ijs opem assiduus præstabat , quos depositos , & omnino destitutos reperiebat : ita vir optimus decurrendo , excitando ægros , ad benè moriendum animando , inopis consulendo , nihil omisit unde in albo eorum esse debeat , qui hanc prouinciam magno sui desiderio , & præconio tenuerunt .

HOC malo agitatæ res Collegij suum cursum habere non potuerunt in publico luctu ciuitatis , & insigni calamitate , rebus iustitium est indictum . Conticuere classes , siluerunt conciones , missi in tutiora quorum non erat opera necessaria , precati Diuos Cœlites & magnum Antonium Archimandritam , ut interea suum Collegium tutaretur . Qui verò non discesserūt , ea quæ Societatis sunt sedulò exercuere : nam Patres publicè aperto téplo sacrificabant , & confessiones audiebant , Eucharistiam ministrabant . At cùm finem Diuina bonitas his malis attulit , sopita peste mense Septembri , cum qui ad Collegium pertinebant reineassent , Octobri aperta sunt Gymnasia , & studia instaurata , & quamquam ea non sit frequentia , quæ bonis temporibus solebat : quòd iam quingenti auditores censeantur spes est tranquillata ciuitate fore ut iusto numero classes impleantur .

COL

---

**COLLEGIVM  
CONIMBRICENSE.**

I pestis atrocissima Olisiponem affixit, urbemque pulcherrimam miserum in modum deformauit, ea ipsa aggressa quoque Conimbricam, suam exprompsit diritatem, & per minorem urbem temulenta sanguine, quasi absumptura quicquid erat populi Conimbricensis incessit. Aditum illi homo unus patefecit, qui Olisipone veniens auctoritate sui munericis, quod dicendi iuris quamdam habere potestatem, inuitis Conimbricensibus in urbem intectus est. Is suam attulit scintillam, quæ cum in somitem incidisset, & unum, vel alterum corripuisse, postea ita exarsit ut neminem viuum relictura videretur. Neque verò ea contagio ex aeris corrupti vitio coorta existimat, sed ex halitu eius hominis, & eorum quos secum deportauit, siue oribus pestem efflarent, siue inclusam vestibus gererent, ut est opinio vero pronior, quarum pestifer contactu vitiati, qui propriis accessissent, ad se id veneni traxerunt, per cæterosque vulgarunt. Repente quippe ægri decumbebant, & corporibus crumpebant strinxæ vomicaeque pestilentes, & breui percussos exanimabant. Principio verò contendere multi pestem non videbant, argumentarique ex nobis quæ à medicis, & libris proferebantur, & Pontifex urbis Alfonso Cæsclanco, vir ingenio suo, animoque interitus, in hanc sententiam inclinabat, siue ita putaret, siue crederet dissimulandum, ne terrefacti ciues, plebsque consternata ab ipso meru vehementius quateretur, qui pestis signifer esse ferebatur. Ob eam rē ipse Antistes diutius in urbe fuit, & aliquando totam

tam cum tubicinibus eques perlustrauit, vt incolæ excitatæ præsentia pastoris sui, & cantu tibiarum, formidare desinerent. Sed cum modò hic, modò illuc conclamaretur, & ex domesticis eius Antistitis unus concidisset, intellectum, non esse cur amplius eludendum videretur. Seriò ardere urbem, arsuramque vehementius, ac fuga sibi quemque consulere oportere. Recessit ipse Pontifex, sedemque in Castello mari proximo collocauit, vnde quotidie scire posset, qui status rerum esset, & ipse, vt fecit magno animo, ac liberali, opem ferret. Interea in Collegio ducenti erant, Sacerdotes plus minus quinquaginta, Coadiutores septem & viginti, & Nouitij triginta nouem, cæteri magistri, & discipuli suis quisque litterarum studijs intenti. Qui esset habitus animorum in hoc acerbissimo vrbis tumultu non est cur litteris explicetur, nam constantia singulari nemo nisi pro animi salute trepidauit.

ET hæc sit prima laus Collegij Conimbricensis, in quo cum rarior sit senectus, & floreat adolescentia, sic disciplina legibus stabilis, & morigera est, vt non fuerit, qui inde euolandi facultatem postulauerit. Expectandum quisque putauerunt, quid Deus, quid ipsa obedientia de capite cuiusque statueret. Principium erat anni 1599. Ianuarius Conimbricam funestari vidit per eum hominem, quem dixi, qui que suam audaciam paulopost ipsa lue, quam inuexit moriens expiauit. Et vxor magni, & boni animi mulier dolore facti se deuouit, ituramque in Salutis ædem Deo promisit, vt quoad pestis grassaretur ibi ageret, & malo laborantes omni qua posset ope subleuaret. Perstigit in incœpto constans mulier, & seruendo, medendo, consolando vnumquemque, tandem eadem peste saucia extincta est. Hoc ipso mense duo ex nostris Sacerdotes cum fratre coadiutore in villam proximam commigrarunt, vt inde ijs succurrerent qui iam x-

gri

## 150 PROVINCIA LVSITANIAE.

gri ad Salutis ædem trahebantur. In eunte vero Februario fuga fecit vrbis solitudinem, quæ quisque potuit evaserunt. Deseruere studia Scholastici, eoque celerius ne exclusi fama pestilentiae à suis oppidis vi, & imperio suorum popularium pellerentur. Ipse ergo qui aderam cum Patre Rectore mente tractantes quantum lectissimæ nostræ iuuentuti vnius inclusæ parietibus Collegij, periculi immineret, primum externis omnibus consuetudine nostrorum, oculoso templo interdiximus. Et ne sacris, alijsque diuinis rebus Conimbrica priuaretur, breui aulam illam capacem accommodauimus in qua actiones litterariæ scholarum haberi solent. Ibi quotdie plures sacrum faciebant, & cætera quæ Nostræ solent diuina ministrabant. Ad hanc operam nauandam populo Conimbricensi duodecim à cæteris segregati in vetus Collegeum se receperunt, nihil cum alijs, nec colloquia quidem commune habituri. Tirones etiam in vicinum prædium amandauimus, veriti ne si impuberes viderent quicquam domi accidisse, metu ternerentur, in illa præfertim extate, quæ facile visis funeribus expallescit: sed bene cum illis actum est: & menses quinque abfuerunt, semper exercitati legibus, habitiique magna cura, ita ut intelligerent in ipsis nihil esse, quod vnos illi flammæ extioque obedientia eripuisse, nisi quod vellet spem tueri, quam illa iuuentus afferebat, ne acerbè ante tempus concideret, fructumque tandem aliquando pareret, quo satisfaceret Societati tam bene de se merenti.

A T ego, ne à cursu rerum gerendarum, gubernandæ quæ Provinciæ retardarer, paucos dies extra Conimbricam agens cùm cōmodum fuit Eboram me recepi. Neq; propterea quod pestis in urbem inuasisset, & desertam Academiam fuga reliquisset, fefiatum à Nostris est, sed multo magis studia pietatis, & litterarum viguete: nam Rethores, Philosophi, Theologi, Mathematici suas scholas

las inter priuatos parietes habuerunt, ut verò intelligemus nullam satis esse diligentiam ad pestem auertendam, et si maxima solertia illi omnes aditus intercludantur. Ne uitius cui nomen Emanuel Rodericus celerrimo mortis genere interiit. Non credidere Nostri peste laborare, idcirco ægroto assidebat plures, sed cum repente exanimatum viderunt, & vestigia mali non incerta, ne rumor tam aduersus omnium saluti reperet, clam sepelierunt: diuinatusque planè accidit ne pestilens ægri aspiratio hæserit ihs, qui viuum, mortuumque tractarunt. Quamobrem enim procuratum, ut omnia cælestis iræ placamina adhiberentur, preces, iejunia, verbera, cilicia. His armis ipso Deo mitiore pestem aboleri posse sperabant. Eluxit incolumi Collegio vigesimus quintus dies Martij: is repetit memoriam eius beneficij, quo legato Gabriele magna Virgo in parentem Dei filio quærebatur, eo in Virginis honorem tria sacra facta. Primum in recordationem Virginis nascentis: alterum in præsentis diei celebritatem anniuersariam: tertium ad repetendam memoriam eius gloriæ, quam accepit, cum reuiuscens in celum delata est. Et idem honor habitus antecedente ieunio, cilicio, & flagellis. At horis pomeridianis circumlata imago est ijsdem lineamentis colorata, quibus D. Lucam pinxit fama est: egregioque concentu sua peculiari nomenclatura virgo rogabatur, ut Nostros sanos, incolumentque seruaret.

CAETERVM cum flamma vehementius exardescens popularetur urbem: pater Rector in eam mentem venit, ut omni animi affectu Collegium magnæ Virgihi, matrique committeret sospitandum. Et vota nuncupavit si incolume stetisset diem quem postea designaret totum in laudibus ipsius transfigendum, epulumque quod à Collegio præberi posset omnibus Conimbricæ pauperibus se daturum. Interea mandauit, ut Sabbathis omnibus

cum

cum cantu , & harmonia litania eidem sacræ Virgini diceretur , omnesque adesse voluit in genua prouolutos cum facibus accensis. At ea hebdomada qua Christi patientis cruciatus recoluntur , omnia studia pietatis increuerunt. Implebant coenationem qui se volebant macerare, hi in ipso solo prandere, illi pedes osculari, alij se verberare, ter dato signo orare omnes, adesse frequentissime illis precibus , quibus vniuersa Resp. Christiana litat , in augustissimum Christi corpus oculos intendere , & argenteam pixidem contueri, qua per eos dies includi solet, theatro excitato. Quę et si clauso templo siebant, nihil accepere minus quam habuissent , si Academiæ , & Vrbi sua frequentia abundant pararentur. Ab ijt Aprilis Co nimbricæ funestus Collegio tamen innoxius. Secunda die Maij in honorem trium Diuorum Rochi , Sebastiani , & Antonij Lusitani , totidem sacra peracta, & vigesimo nono eodē numero instaurata. Primum magno Michaeli cœlestis militiæ Imperatori , alterum Lusitaniæ Custodi , tertium Angelis omnibus , quorum in tutela essent , qui Collegium incolebant. Hisce porrò sacris cum facibus accensis, omnes etiam Sacerdotes interesse solebant: Fru tres diuino pabulo reficiebantur, adhibito etiam vocum cantu , qui animos ad pietatem excitabant. Bis vno eodemq; tempore in ipso octo dierū curriculo recurrente, singuli verberibus se castigabant, magna etiam corporum salubritate , cum funera ex ipsis fenestris crebra viserentur , & à Collegio sospitas videretur pestem expulisse. Itaque cum his officijs pietatis litari viderentur , omnis augenda ratis, ut quemque diem celebrem menses efflentes , deferebant : ita enim excipere venientem omni celebritate mos erat.